
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - UNICENTRO

BOLSAS VIGENTES

DOUTORADO

DISCENTE VIGÊNCIA  PARCELAS

CAPES - DEMANDA SOCIAL

1. Allison John de Sousa 01/03/2023 a 28/02/2026 36

2. Anderson Luiz de Oliveira 01/09/2023 a 31/08/2026 36

3. Caroline Rack Vier 01/01/2024 a 31/12/2026 36

4. Danilo Oliveira de Castro Lima 01/01/2023 a 31/12/2025 36

5. Deise Maria Feltrin 01/08/2022 a 28/02/2026 43

6. Edemir Miotto Junior 01/08/2024 a 31/07/2027 36

7. Elizandra de Oliveira Franco 01/04/2023 a 31/03/2026 36

8. Eloane Vantini Figueira 01/09/2025/ a  31/08/2028 36

9. Emerson dos Santos Machado 01/04/2025 a 31/03/2028 36

10. Felipe Carvalho 01/03/2022 a 28 /02/2026  48

11. Israel Felipe Lustosa da Silva 01/07/2022 a 30/06/2026 48

12. Jean Carlos Zocche 01/03/2023 a 28/02/2026 36

13. Jéssica Vanessa Wosnaik Corrêa 01/08/2023 a 31/07/2026 36

14. Larissa Marques Wirgues 01/05/2022 a 28/02/2026
4 meses de licença 

maternidade

46

15. Luiz Gustavo Henkemeier Bridi 01/08/2023 a 31/07/2026 36

16. Lurdes Lepka 01/09/2025/ a  31/08/2028 36

17. Paulo Roberto Sékula 01/08/2023 a 31/07/2026 36

18. Poliana Horst Petranski 01/03/2022 a 28/02/2026 48

19. Rafael Theisen 01/01/2023 a 31/12/2025 36

20. Simone Grosko 01/09/2025 a 31/08/2028 36

21. Vanessa Silva Moreira 01/03/2024 a 28/02/2027 36

1. Bianca Gomes Batista (48 meses 
+ 6  meses de licença 
maternidade)

08/2023 a 01/2028 54

2. Dagoberto Marcio de Oliveira 09/2025 a 08/2029 48

3. Daiane Lopes da Silva 04/2023 a 11/2025 48

4. Douglas Bortuli 08/2025 a 07/2029 48

5.Jaine Alves 08/2025/ a 07/2029 48

6.Liliane Scislowski 08/2023 a 07/2027  48

27 Bolsistas = 21 Capes, 6 CNPQ  



Bolsas que serão disponibilizadas ou prorrogadas em 2026 -Doutorado

Allison John de Sousa 01/03/2023 a 28/02/2026 36

Anderson Luiz de Oliveira 01/09/2023 a 31/08/2026 36

Caroline Rack Vier 01/01/2024 a 31/12/2026 36

Danilo Oliveira de Castro Lima 01/01/2023 a 31/12/2025

Deise Maria Feltrin 01/08/2022 a 28/02/2026  43

Elizandra de Oliveira Franco 01/04/2023 a 31/03/2026 36

Felipe Carvalho 01/03/2022 a 28 /02/2026  48

Israel Felipe Lustosa da Silva 01/07/2022 a 30/06/2026 48

Jean Carlos Zocche 01/03/2023 a 28/02/2026 36

Jéssica Vanessa Wosnaik Corrêa 01/08/2023 a 31/07/2026 36

Larissa Marques Wirgues 01/05/2022 a 28/02/2026
4 meses de licença 

maternidade

 46

Luiz Gustavo Henkemeier Bridi 01/08/2023 a 31/07/2026 36 

Paulo Roberto Sékula 01/08/2023 a 31/07/2026  36

Poliana Horst Petranski 01/03/2022 a 28/02/2026  48

Rafael Theisen 01/01/2023 a 31/12/2025 36

 



MESTRADO

DISCENTE VIGÊNCIA PARCELAS 

CAPES - DEMANDA SOCIAL

1. Alexandre Vagner Zamberlan 01/08/2025 a 28/02/2026 7

2. Andre Gabriel Cozar 01/08/2025 a 28/02/2027 19

3. Angelica Lorini 01/03/2024 a 28/02/2026 24

4. Cicero Adonis Tafarel 01/08/2025 a 28/02/2026 7

5. Ellen Baldissera 01/03/2025 a 28/02/2027 24

6. Fabiana Lustosa Azevedo 1/11/2024 a 28/02/2026 16

7. Fabiola do Nascimento de 
Lima

01/08/2025 a 28/02/2027 19

8. Geovane Muzzolon 01/08/2025 a 28/02/2027 19

9. Inglerton José Moss 01/09/2024 a 28/02/2026 18

10. Isabela  Helena Freire  de 
Medeiros 

01/08/2025  a  28/02/2027 19

11. Lucas Carmargo Matheus 01/03/2025 a 28/02/2027 24

12. Maria Eduarda Guchineski 
Moreschi 

01/04/2024 a 30/09/2026
6 meses de licença 

maternidade

30

13. Maria Victória de Oliveira 
Koloda

01/08/2025 a 28/02/2027  19

14. Maria Vitória Sovrani 01/05/2024 a 28/02/2026 22

15. Renata Alessandra Martins 
Borecki

01/03/2025 a 28/02/2027 24

16. Thalita Correa 01/08/2025 a 28/02/2027 19

17. Valéria Kalinovski 01/03/2025 a 28/02/2027  24

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

1. Jéssica Albach 03/2025 a 02/26 12

2.  Joyceara Rocha 03/2025 a 02/26 12

3. Telmar Moraes Welter 03/2025 a 02/26  12

CNPQ

1. Cauã André Conzatti 01/03/2025 a 28/02/2027 24

2. Moacir Zornita Junior 01/09/2025 a 30/08/2027 24

22 Bolsistas, sendo 17 bolsistas CAPES, 3 FA e 2 bolsista CNPq 
 



Bolsas disponíveis para 2026 – Mestrado 

1. Alexandre Vagner Zanberlan 01/08/2025 a 28/02/2026 7

2. Angelica Lorini 01/03/2024 a 28/02/2026  24

3. Cicero Adonis Tafarel 01/08/2025 a 28/02/2026  7

4. Inglerton José Moss   01/09/2024 a 28/02/2026  18

5. Maria Eduarda Guchineski 
Moreschi 

01/04/2024 a 30/09/2026
6 meses de licença 

maternidade

 30 

6. Maria Vitória Sovrani 01/05/2024 a 28/02/2026  22


